
AIR BERSIH DI TENGAH AIR HITAM
SEBUAH OASE BARU 

BAGI MASYARAKAT GAMBUT

SMPEI

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN
REPUBLIK INDONESIA





THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

0101

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

AIR BERSIH DI TENGAH AIR HITAM
SEBUAH OASE BARU 

BAGI MASYARAKAT GAMBUT

SMPEI

0101

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN
[...]
Kelangkaan sumber air bersih ini menyebabkan 
air gambut telah banyak dimanfaatkan sebagai 
potensi alternatif air yang tersedia di alam.

Sejatinya, air yang mengalir dari lahan gambut murni 
umumnya masih memiliki kualitas yang baik dan 
dapat dikembangkan sebagai sumber penyediaan 
air minum berkelanjutan. Hanya seiring dengan 
adanya degradasi lahan gambut dalam beberapa 
dekade tahun ini mengakibatkan dekomposisi 
lahan gambut menjadi lebih cepat dan memicu 
penurunan kualitas air gambut. Pemanfaatan air 
gambut secara langsung dan terus-menerus dalam 
jangka waktu yang panjang dan tanpa melalui 
pengolahan terlebih dahulu berpotensi memiliki 
dampak kesehatan bagi masyarakat.

Adanya penurunan kualitas air ini juga berpotensi 
meningkatkan biaya pengolahan air karena adanya 
kandungan sampingan dalam air yang bersifat 
karsiogenik. Untuk dapat digunakan sebagai air 
bersih yang layak minum, air gambut perlu melalui 
proses pengolahan lebih lanjut dan tentu diperlukan 
inovasi teknologi pengolahan ramah lingkungan. 

Sejauh ini pengembangan metode pengolahan air 
gambut menjadi air bersih layak konsumsi mulai 
gencar dilakukan. Pengujian skala laboratorium 
seperti penyerapan, filtrasi, koagulasi, flokulasi, 
serta menggabungkan karbon aktif sudah berhasil 
dilakukan dalam pengolahan air gambut. Dikatakan 
bahwa kombinasi beberapa metode merupakan 
cara yang dinilai cukup efektif dan efisien untuk 
mengolah air gambut menjadi air bersih. Adanya 
pengembangan teknologi alternatif pengolahan 
air gambut ini harapannya dapat membantu 
masyarakat mengatasi kesulitan akses ait bersih 
atau air layak konsumsi di wilayah masing-masing, 
serta juga dapat menjadi pendorong dalam 
mewujudkan SDG 6. 



THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

1111

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

KARAKTERISTIK AIR GAMBUT 
MENJADI TANTANGAN TERBESAR MASYARAKAT 
KAWASAN GAMBUT

02

THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

1111

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN



Air Bersih Di Tengah Air Hitam Sebuah Oase Baru 
Bagi Masyarakat Gambut 

1212

Sumber air dapat dikatakan bersih jika memenuhi 
tiga syarat sebagai berikut:
1.	 Syarat fisik, air tersebut tidak berwarna, 

tidak berbau, tidak berasa, tidak keruh, dan 
mempunyai suhu di bawah udara setempat;

2.	 Syarat bakteri, setelah melalui pemeriksaan air 
tidak terdapat bakteri golongan coli;

3.	 Syarat kimia, air tidak mengandung racun atau 
zat-zat mineral dalam jumlah terlalu banyak 
dan tidak boleh mengandung zat kimia dalam 
jumlah yang terlalu besar. 

Warna air gambut dapat semakin lebih cokelat pekat 
jika kandungan logam besi (Fe) yang terlarut dalam 
air semakin banyak. Fe dalam air dapat memberi 
rasa tidak enak ketika diminum. Jika kandungan 
Fe semakin tinggi maka air akan mempunyai sifat 
karsiogenik / pemicu kanker, dapat menyebabkan 
kerusakan gigi dan gangguan pencernaan.

Sifatnya yang seperti spon membuat tanah gambut 
dapat menyimpan air 90% dari berat keringnya 
atau sekitar 850 liter air/m3. Besarnya simpanan 
air gambut hanya saja berbanding terbalik dengan 
besarnya kebutuhan air bersih masyarakat sekitar.   
Air gambut memiliki karakteristik unik dengan 
parameter derajat keasaman yang tinggi (pH antara 
3-5), intensitas warna merah kecokelatan hingga 
kehitaman dengan kandungan bahan organik yang 
tinggi, konsentrasi sedimen tersuspensi tinggi, serta 
memiliki konsentrasi logam Fe dan karbon organik 
(Dissolved Organic Carbon, DOC) yang tinggi. 

Karakteristik air gambut seperti ini sebetulnya 
menjadi tantangan terbesar yang dihadapi ketika 
melakukan pengolahan air gambut menjadi sumber 
air bersih. Apabila dibandingkan dengan standar 
baku mutu kesehatan lingkungan dan persyaratan 
kesehatan air bersih (Peraturan Menteri Kesehatan 
No. 32 Tahun 2017), kondisi air gambut yang 
seperti ini memang belum memenuhi standar baku 
mutu untuk dapat menjadi air bersih. Tingginya 
DOC menandakan bahwa air gambut sebetulnya 
memerlukan pengolahan sebelum dapat menjadi 
air minum layak konsumsi. 

No.
Parameter 

Wajib
Unit

Standar Baku Mutu 
(Kadar Maksimum)

1 pH mg/l 6,5 - 8,5

2 Besi mg/l 1

3 Fluorida mg/l 1,5

4 Kesadahan mg/l 500

5 Mangan mg/l 0,5

6 Nitrat mg/l 10

7 Nitrit mg/l 1

8 Sianida mg/l 0,1

9 Deterjen mg/l 0,05

10 Pestisida 
total

mg/l 0,1

Kekeruhan 
≤  25 NTU

Warna 
≤  50 TCU

Coliform 
≤  50 

CFU/100ml

E.Coli 
0 CFU/
100ml

TDS 
≤  1.000 mg/l



THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

1313

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

INOVASI TEKNOLOGI TEPAT GUNA 
PENGOLAHAN AIR HITAM GAMBUT 
MENJADI AIR BERSIH

03

THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

1313

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN



Air Bersih Di Tengah Air Hitam Sebuah Oase Baru 
Bagi Masyarakat Gambut 

1414

Pembangunan IPAG SMPEI-GEF 5
telah memberi kemudahan akses air 
bersih yang layak untuk masyarakat 
yang tinggal di kawasan gambut

3 IPAG 
Rambaian
Sialang Dua Dahan
Teluk Meranti

6.486 Orang 
Penerima Manfaat Langsung

Bagaikan oase baru yang muncul di tengah air 
hitam, begitulah sekiranya perumpamaan yang 
sesuai untuk menggambarkan kehadiran alat 
Instalasi Pengolahan Air Bersih (IPAG) di tiga desa 
wilayah proyek SMPEI-GEF 5, yaitu Desa Rambaian 
di Kabupaten Indragiri Hilir, Desa Sialang Dua Dahan 
di Kabupaten Indragiri Hulu, dan Kelurahan Teluk 
Meranti di Kabupaten Pelalawan. Pada tahun 2021, 
proyek SMPEI-GEF 5 berhasil menghadirkan IPAG 
untuk masyarakat. Pembangunan IPAG dilakukan 
guna mewujudkan kemudahan akses pelayanan 
air bersih untuk masyarakat di kawasan gambut 
dengan memanfaatkan sumber air marginal di 
sekitar tempat tinggal masyarakat. 

IPAG yang dibangun telah mampu menjawab 
problematika yang dihadapi oleh masyarakat selama 
ini tentang pengelolaan air gambut. Teknologi ini 
mampu mengubah pH air asam menjadi netral, 
mampu membuat sumber air menjadi air minum 

layak konsumsi yang jernih dan tidak berbau 
dengan menghilangkan kekeruhan, kandungan 
kadar besi (Fe) serta kandungan mangan (Mn). 
Sistem penyediaan air minum ini didesign untuk 
dapat memenuhi kebutuhan air masyarakat dan 
meningkatkan kualitas air gambut menjadi air 
bersih yang memenuhi standar kesehatan untuk 
saat ini dan hingga beberapa tahun yang akan 
datang. 

Design konstruksi IPAG yang dibangun memiliki 
desain kombinasi metode terbaik yang dinilai 
cukup efektif dan efisien dalam mengubah sumber 
air marginal seperti air gambut atau air sungai 
menjadi air bersih yang layak konsumsi. Dalam satu 
konstruksi IPAG ini dilengkapi beberapa bagian alat 
yang dapat memproses beberapa tahapan metode 
seperti koagulasi dan flokulasi, absorpsi, dan filtrasi 
membran, dan juga metode Reverse Osmosis (RO).  

PMO SMPEI-GEF 5, IFAD, Kepala Desa, 
dan Kelompok TK-PPEG dalam Peresmian IPAG 
di Desa Rambaian, Kabupaten Indragiri Hilir



THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

1515

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

Serah Terima IPAG dari PMO SMPEI-GEF 5 dan IFAD 
kepada Kelompok TK-PPEG Desa Sialang Dua Dahan, 
Kabupaten Indragiri Hulu

IPAG di Kelurahan Teluk Meranti, 
Kabupaten Pelalawan



Air Bersih Di Tengah Air Hitam Sebuah Oase Baru 
Bagi Masyarakat Gambut 

1616

Dalam pembangunan konstruksi instalasi 
pengolahan air setidaknya perlu diperhatikan 
beberapa pertimbangan sebagai berikut:

Alat pengolahan ini memiliki kapasitas pengolahan 
produksi air bersih sebesar 0,8 m3/jam yang 
dilengkapi unit pengolahan intake, koagulasi, bak 
sedimentasi, filtrasi, tabung penyimpanan, dan 
tabung reverse osmosis. Diperlukan bahan input 
kimia ramah lingkungan dalam proses mengubah 
air marginal menjadi air bersih yakni seperti kapur, 
koagulan alumunium sulfat, serta koagulan natrium 
sulfat. 

Untuk dapat digunakan secara berkelanjutan 
tentunya alat memerlukan pemeliharaan secara 
berkala, terutama pada bak-bak pengolahan. 
Biasanya pada titik ini akan terkumpul sampah dan 
endapan yang akan menyumbat lubang masuk ke 
saringan. 

Pembersihan yang tidak dilakukan secara berkala 
akan menyebabkan tersumbatnya bangunan 
pengolahan, dan tentu akan mempengaruhi kinerja 
fungsi alat. Agar fungsinya tidak berkurang maka 
harus dibersihkan dengan cara pencucian atau 
penggantian media/alat seperti filter.

Produk Air Kemasan Galon dari IPAG di Desa Rambaian, Kabupaten Indragiri Hilir

Konstruksi alat instalasi pengolahan air dirancang 
sebagai satu unit rangkaian instalasi proses 
lengkap yang dikemas dalam bentuk sistem yang 
efektif dan desain sederhana. Alat ini diharapkan 
dapat menjadi solusi percontohan dan dapat 
dikembangkan untuk daerah-daerah yang 
mempunyai problematika sama dalam pengelolaan 
air marginal.

01

02

03

Lokasi penempatan alat sebisa 
mungkin bebas dari genangan air dan 
dekat dengan sumber air utama;

Harus ada pihak pengelola yang sudah 
mendapatkan pelatihan pengolahan 
air bersih;

Diperlukan partisipasi masyarakat 
agar alat terjamin kontinuitas 
pengelolaannya secara berkelanjutan.



THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

1717

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

Tahapan Pengolahan Air Bersih Layak Konsumsi

Pengukuran pH pada 
sumber air utama

Pembuatan larutan campuran 
untuk tahapan awal

Pencampuran larutan 
dengan air

Tahap oksidasi 
dan koagulasi

Tahap SedimentasiProses Reverse Osmosis
Hasil air baku pada tabung 

penyimpanan
Tahap Filtrasi Air

Pengukuran pH air dilakukan pertama kali guna membantu efektivitas proses selanjutnya dalam alat 
pengolahan air bersih. Air gambut umumnya memiliki pH asam berkisar 2,5 – 4 sehingga untuk membuat 
pH menjadi netral maka diperlukan pemberian kapur atau zat kimia tertentu di proses selanjutnya. 

01

08

02

07

03

06

04

05



Air Bersih Di Tengah Air Hitam Sebuah Oase Baru 
Bagi Masyarakat Gambut 

1818

Sebelum masuk di dalam proses pengolahan air, terlebih dulu harus dibuat larutan campuran kimia yang 
terdiri dari tawas, soda, dan air baku. Pembubuhan soda (soda ash) dan tawas dilakukan untuk memperbaiki 
/ menaikan pH air sebelum masuk proses oksidasi. Proses pembuatan bahan kimia dilakukan pada dua 
buah drum air ukuran 35 liter dengan perbandingan tawas dan soda yang digunakan adalah 1:2 (10 kg 
tawas dan 5 kg soda). Drum pertama berisi campuaran air dan soda, sedangkan drum kedua berisi air dan 
tawas. Air baku yang telah dibubuhi larutan campuran kimia selanjutnya dialirkan dalam pipa intek pertama 
agar memudahkan dalam proses aerasi dan sedimentasi. Satu drum campuran zat kimia dan air tersebut 
dapat digunakan untuk 1 bulan penggunaan pengolahan air pada instalasi alat. 

Proses oksidasi merupakan proses injeksi / mengontakkan udara ke dalam air baku yang masuk pada 
jalur perpipaan dengan bantuan pompa dosing, sedangkan proses koagulasi merupakan proses injeksi 
pemberian bahan kimia ke dalam air baku. Tahap koagulasi merupakan tahap penting karena mempengaruhi 
efektivitas tahap pengolahan berikutnya. Kedua proses ini berlangsung bersamaan dalam rangkaian pipa 
pada tahapan pertama dengan tujuan untuk memisahkan unsur mangan dan besi yang berada di dalam air 
baku. Hasil dari proses ini adalah gumpalan/ endapan / padatan tersuspensi.



THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

1919

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

Pengontakan udara dilakukan agar kandungan 
zat besi (Fe) dan Mangan (Mn) yang ada dalam 
air baku bereaksi dengan oksigen yang ada dalam 
udara membentuk senyawa besi dan senyawa 
mangan yang dapat diendapkan. Proses ini juga 
berfungsi untuk menghilangkan gas-gas beracun 
yang tidak diinginkan misalnya gas H2S, methan, 
karbondioksida dan gas-gas racun lainnya. Faktor 
yang mempengaruhi proses reaksi ini yaitu jumlah 
oksigen/jumlah gelembung udara yang dikontakan 
dalam air serta faktor derajat keasaman (pH air). 
Semakin merata dan kecil gelombang udara yang 
dihembuskan dalam air baku maka oksigen yang 
bereaksi makin besar. Reaksi oksidasi bertujuan 
untuk membuat senyawa dalam air dapat menjadi 
endapan.

Setelah melewati proses aerasi dan koagulasi 
untuk air baku selesai, selanjutnya endapan yang 
terbentuk akan dialirkan dan ditampung pada bak 
penampung sedimen. Pada proses sedimentasi 
ini akan terdapat dua bagian yaitu air bersih yang 
berada pada bagian atas bak penampungan dan 
endapan yang berada di bawah tangka. Apabila dua 
bagian tersebut sudah terpisah maka selanjutnya 
akan memudahkan dalam proses multititrasi. 

Tidak semua gumpalan kotoran dapat diendapkan 
pada proses pengendapan. Butiran gumpalan 
kotoran dengan ukuran yang besar dan berat 
akan mengendap, sedangkan yang berukuran 
kecil dan ringan masih melayang-layang dalam 
air. Untuk mendapatkan air yang betul-betul 
jernih harus dilakukan proses penyaringan pada 
tangki penyaringan. Tahapan ini dilakukan pada 
tabung filtrasi yang mengandung karbon, pasir, 
kerikil, giolit, grinsen. Air yang sudah melalui bak 
pengendapan kemudian dialirkan untuk masuk 
dalam tangki penyaringan multititrasi. 

Media filter pada tangki penyaringan ini akan dapat 
menguraikan polutan organik air gambut. Tangki 
filter ini dapat bekerja lebih ringan karena Sebagian 
bahan partikel pencemar telah diendapkan pada 
tahap sebelumnya sehingga frekuensi pencucian 
filter dapat dikurangi.  Selanjutnya untuk rasa, 
warna dan bau yang menjadi karakteristik air 
gambut dapat dihilangkan dengan bantuan 
penyaring karbon aktif pada tahapan ultafiltrasi. 
Tahapan ultrafiltrasi merupakan tahapan akhir 
dalam tahapan filtrasi untuk menghasilkan air baku 
yang dapat diproses dalam tahapan selanjutnya.



Air Bersih Di Tengah Air Hitam Sebuah Oase Baru 
Bagi Masyarakat Gambut 

2020

Air yang sudah melalui tahapan-tahapan sebelumnya akan masuk pada tangki penyimpanan air bersih yang 
merupakan air baku untuk digunakan dalam tahapan lebih lanjut di alat instalasi RO (Reverse Osmosis). 
Dalam proses RO ini terdapat membran RO dan sterilisator ultraviolet yang dapat memurnikan air serta 
mematikan bakteri pencemar yang mungkin masih ada dalam alat produksi. Hampir sebagian besar bakteri 
E.Coli yang ada dalam air gambut umumnya telah hilang selama proses koagulasi dan sedimentasi, namun 
proses ini tetap harus dilakukan untuk memastikan air benar-benar murni dan layak konsumsi secara 
langsung. Air yang telah melalui proses RO kemudian ditampung pada galon yang telah disiapkan melalui 
bilik output pengeluaran air minum.



THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

2121

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

KEBERHASILAN DAN TANTANGAN KELOMPOK 
TK-PPEG DESA SIALANG DUA DAHAN, 
DESA RAMBAIAN, DAN KELURAHAN TELUK MERANTI 
DALAM PENGELOLAAN AIR BERSIH

04

THE MINISTRY OF ENVIRONMENT
AND FORESTRY REPUBLIC OF INDONESIA

2121

DIREKTORAT PENGENDALIAN KERUSAKAN GAMBUT
DIREKTORAT JENDERAL PENGENDALIAN PENCEMARAN DAN KERUSAKAN LINGKUNGAN

KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN



Air Bersih Di Tengah Air Hitam Sebuah Oase Baru 
Bagi Masyarakat Gambut 

2222

Sebelum ada bantuan Instalasi Pengelolaan Air 
Gambut (IPAG) projek SMPEI-GEF 5, masyarakat 